
___________________________________________________________________________ 

 

Nr. de ieșire 180 din 17.03.2025 

„VICOLIV GRUP” SRL 

Domnului Liviu ȚURCANU, administrator 

achizitiipublice@vicoliv.md 

 

Copie: Întreprinderii Municipale Regia 

exploatare a drumurilor și podurilor „EXDRUPO” 

Domnului Sergiu TOMIȚĂ, director 

anticamera@exdrupo.md 

Vă informăm că Consiliul Raional Anenii Noi este în proces de evaluare a ofertelor pentru 

licitația publică LP 21361026 din 10 februarie 2025 (link: ocds-b3wdp1-MD-1738922006177), 

având ca obiect achiziția de lucrări de reparații capitale și curente pentru întreținerea drumurilor 

publice locale din raionul Anenii Noi, anul 2025. 

La 11 martie 2025 autoritatea contractantă a remis în adresa „VICOLIV GRUP” SRL și 

Întreprinderii Municipale Regia exploatare a drumurilor și podurilor „EXDRUPO” scrisorile de 

clarificare cu numărul 168 și 167 prin care au fost solicitate clarificări privind condițiile speciale 

pentru întreținerea pentru perioada de iarnă.  

Astfel, la 12.03.2025 ÎM „EXDRUPO” remite răspuns la solicitare prin care ne informează că: 

„Conform pct. 1.3 al Contractului de locațiune nr. 13/25V din 01.02.2025 Î.M. Regia „EXDRUPO" 

pune la dispoziția SRL Vicoliv Grup tehnica disponibilă din dotare care nu este implicată nemijlocit 

la executarea lucrărilor/prestarea serviciilor la întreținerea şi reparația infrastructurii rutiere a 

municipiului Chişinău, care poartă un caracter prioritar fiind de importanță și interes public 

municipal. Reieşind din aceasta autospecialele sunt puse la dispoziția Locatarului după finalizarea 

tuturor sarcinilor în care este implicată Î.M. Regia ,,EXDRUPO" şi numai în cazul în care la 

momentul solicitării autospecialele sunt disponibile.” 

La 14 martie, ofertantul - agentul economic evaluat „VICOLIV GRUP” SRL a revenit cu un 

răspuns la solicitarea autorității contractante prin care își reconfirmă angajamentele depuse inclusiv 

în cadul procedurii depise în SIARSAP, dar suplimentează răspunsul și cu confirmarea Î.M. Regia 

„EXDRUPO" conform căreia: „Prin prezenta, Întreprinderea municipală Regia exploatare a 

drumurilor şi podurilor„Exdrupo", în calitate de Locator în cadrul Contractului de locațiune 

nr.13/25 V din 1 februarie 2025, confirmă (precizează) că în vederea respectării obligațiilor 

stipulate la pct.1.3 şi pct.1.4 ale contractului, necondiționat va pune la dispoziția Locatarului 

(„Vicoliv Grup" SRL) 2 autospeciale destinate pentru răspândirea materialului antiderapant, la 

orice oră şi orice zi, urmând a fi utilizate conform necesităților.[răspunsul se atașează] 

În cazul că SRL ,,Vicoliv Grup" va solicita şi altă tehnică specială, în afara celei menționate 

supra, Întreprinderea municipală Regia exploatare a drumurilor şi podurilor ,,Exdrupo" este 

disponibilă s-o transmită în folosință temporară Locatarului (SRL ,,Vicoliv Grup" în condițiile 

mailto:achizitiipublice@vicoliv.md
mailto:anticamera@exdrupo.md


 

 

 

stipulate în contract. Confirmarea urmează a fi prezentată de către Locatarul („Vicoliv Grup" SRL) 

la locul solicitat. 13.03.2025” [răspunsul se atașează] 

În conformitate cu alin. (3), art. 69 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, 

autoritatea contractantă are dreptul să solicite explicații scrise ofertantului, în cazul în care 

informațiile și documentele prezentate sunt incomplete sau necesită justificări suplimentare. 

Având două răspunsuri, cu declarații diametral opuse, autoritatea contractantă solicită 

clarificarea repetată pentru pozițiile 1-8 din scrisoarea nr.167 și 168 din 11.03.2025: 

1. Confirmarea, prin scrisoare de garanție, că, în conformitate cu contractul, sunt disponibile 

minim două unități de tehnică specializată (2 autogreidere și 2 autospeciale pentru răspândirea 

materialului antiderapant), la orice oră și în orice zi, pentru utilizare conform necesităților. 

2. Precizați clar modul în care aceste autospeciale sunt alocate: sunt puse la dispoziție imediat 

sau doar după finalizarea altor sarcini interne ale Î.M. „EXDRUPO”. 

3. Specificați locația de unde autospecialele vor fi încărcate cu material antiderapant (MAD), 

conform contractului. 

4. Confirmați procedura de înlocuire a autospecialelor în caz de defecțiune tehnică, inclusiv 

timpul estimat pentru înlocuire sau reparație. 

5. Măsurile care vor fi luate pentru asigurarea continuității activității în cazul în care o 

autospecială sau utilaj devine indisponibil. 

6. Timpul estimat pentru acțiunea autospecialelor de la locul de staționare al Î.M. 

„EXDRUPO” până la localitățile Calfa, Hîrbovăț, Puhăceni, Șerpeni și Picus, atât pentru prima 

intervenție, cât și pentru intervențiile ulterioare. 

7. În condiții de calamități naturale (lapoviță, gheață pe traseu, ninsoare abundentă etc.), vă 

rugăm să precizați timpul de intervenție și măsurile de siguranță care vor fi implementate pentru 

protejarea tuturor participanților la trafic, pentru a asigura un trafic fluid și în condiții de siguranță. 

8. Având în vedere viteza de reacție necesară în situații excepționale, autoritatea contractantă 

insistă pe detalii referitoare la condițiile de acțiune și termenele de intervenție. În acest sens, dorim 

să ne asigurăm că fiecare localitate va beneficia de acces continuu și prompt. Vă rugăm să precizați 

care localități vor fi curățate cu încărcarea materialului antiderapant de la un depozit, iar care vor 

fi deservite de la alt depozit, în vederea unei coordonări eficiente. 

În context, Consiliul raional Anenii Noi solicită garantarea clară și concretă a îndeplinirii 

cerințelor speciale stipulate în anunțul de participare, ulterior și în contractul de antrepriză. Se solicită 

garanții privind executarea tuturor cerințelor speciale, prin scrisoare de garanție, inclusiv din partea 

Locatorului ÎM „EXDRUPO” privind întreținerea în perioada de iarnă.  

Totodată, autoritatea contractantă solicită clarificarea întreprinderii privind „Care este 

scrisoarea corectă? Prima, care a fost remisă oficial cu număr de ieșire, pe foaie cu antet, sau cea 

de-a doua, fără nimic, doar semnătură și ștampilă?” 

Se subliniază că participanții direcți la procedura de achiziții publice, dar și părțile implicate 

suplimetar poartă răspundere materială, contravențională și penală pentru declarațiile și acțiunile 

întreprinse. Siguranța și sănătatea participanților la trafic nu poate fi evaluate în bani, dar 

corectitudinea și legalitata întreprinsă de actorii implicați în proces sunt o prioritate. 

Având în vedere importanța acestor informații pentru buna desfășurare a activităților și pentru 

asigurarea unui trafic sigur, vă rugăm să ne furnizați un răspuns oficial în termen de 3 zile. 

Vă mulțumim anticipat pentru colaborare și așteptăm răspunsul dumneavoastră. 

Vicepreședinta raionului                                               Cristina BOICU 

Executat: N.SÎRBU nadejdasirbu@anenii-noi.md 060077366 

mailto:nadejdasirbu@anenii-noi.md

		2025-03-17T13:14:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




